ID: 96391

MOÇÃO

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submetem à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à própria Câmara
Municipal de Santana de Parnaíba, pelos 400 anos de fundação e pelos relevantes serviços
prestados à comunidade, reafirmando seu compromisso com a democracia, a transparência
e o progresso de nosso município.

Em 14 de novembro de 1585, foi fundada a cidade de Santana de Parnaíba, uma das mais
antigas do Estado de São Paulo, berço de tradições históricas, culturais e políticas que
moldaram o desenvolvimento paulista e nacional.

A Câmara Municipal de Santana de Parnaíba é uma das instituições legislativas mais
antigas do Brasil, com raízes que remontam à formação da própria cidade e que, ao longo
dos séculos, vem cumprindo com honra sua missão de representar o povo parnaibano.

Ao longo de seus 400 anos de história, esta Casa de Leis tem sido palco de importantes
decisões, debates e legislações que contribuíram para o fortalecimento da democracia local,
o progresso do município e o bem-estar de seus cidadãos.

Vereadores, servidores e colaboradores que por aqui passaram deixaram um legado de
compromisso público, respeito às instituições e amor por Santana de Parnaíba.

A preservação da memória desta Câmara é um ato de reconhecimento a todos que
dedicaram suas vidas ao serviço público e um incentivo para que as futuras gerações
continuem trilhando o caminho do desenvolvimento, da ética e da cidadania.

Diante do exposto, os Vereadores desta Casa deliberam pela aprovação da presente
MOÇÃO DE APLAUSOS, registrando nos anais do Legislativo parnaibano o
reconhecimento e a gratidão a todos que contribuíram para a construção e o fortalecimento
desta instituição, símbolo da democracia e da história de Santana de Parnaíba.

Esta moção é também uma homenagem ao povo parnaibano, cuja força, fé e perseverança
moldaram esta terra e inspiram o trabalho de cada legislador. Que os 440 anos da Câmara
Municipal representem não apenas o passado glorioso de nossa cidade, mas também o
compromisso renovado com um futuro de justiça, transparência e desenvolvimento para
todos.

Que a luz da história continue a guiar esta Casa, para que ela permaneça sendo, por muitos
séculos mais, a voz legítima e altiva de Santana de Parnaíba.

  Plenário Antônio Branco, 7 de novembro de 2025.

José Hugo da Silva
Hugo Silva
Presidente

UNIAO BRASIL

Adalto Pessoa - PSDB, Enfermeira Nelci - PDT, Fátima do Social - PP, Gabriel Oliani -
REPUBLICANOS, Janetinha Freitas - PSDB, João Galhardi - PSD, Jonathan Gomes - PSD, Josildo
Ribeiro - MDB, Kadu da Farmácia - REPUBLICANOS, Leo da Educação - MDB, Luciano Almeida -

REPUBLICANOS, Ricardo do Parque Colinas - PP, Ronaldinho RD - PODE, Sabrina Colela -
REPUBLICANOS, Vaguinho - AVANTE, Zaqueu - PDT

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390036003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390036003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390036003300390031003A005000

Assinado eletronicamente por José Hugo da Silva em 07/11/2025 14:06

Checksum: A4A8919536FB82331315666B229C1052B6609AF5BD338E37623453A083562111

Assinado eletronicamente por Leonice Fedrigo Duarte da Silva em 07/11/2025 14:10

Checksum: FBAE40045E6CB7C2BA26F1063BD547CFFBDA53FE3BC392E47768FDE7E7303F60

Assinado eletronicamente por Emerson Furtado Nogueira de Souza em 07/11/2025 14:14

Checksum: E67B8D11C79FEB2C3B10625A065F917FABDC64C2449A55BF95A8A796887671B5

Assinado eletronicamente por Adalto Silva Santos em 07/11/2025 14:16

Checksum: FC7934CE4D0E7A244DA04583F330FF12D5BF38450FDC7E333D90E960DADA6081

Assinado eletronicamente por Maria de Fátima Barbosa de Oliveira em 07/11/2025 14:19

Checksum: 1575E541FBD2067A6BA89AF7F303807610652D41635FBB520EFC786022C6F43E

Assinado eletronicamente por João Antonio Aguiar Barros Galhardi em 07/11/2025 14:20

Checksum: 94B17C323FC4D679FC37BFD9D456008ACA6B462F42A390F4B882EDDBC3710B97

Assinado eletronicamente por Vagner Augusto Costa em 07/11/2025 14:21

Checksum: C481F35C558438F48FAC9005DE7A2258153DF6253C7C386B03810173E201BE03

Assinado eletronicamente por Jeanette Costa de Freitas em 07/11/2025 14:28

Checksum: E67C20B9C681E28613AC0C549DB116BBCC85B220CDE5EC2F2EB2425AA3AD6828

Assinado eletronicamente por Josildo Ribeiro da Silva em 07/11/2025 14:33

Checksum: 70FB50374E55E5337DE3F573BCB497036CA6317D3E47E8E36717CF57728BA3B4

Assinado eletronicamente por Luciano Aparecido de Almeida em 07/11/2025 14:42

Checksum: DCDEFC1F64AE86ED5B43FEC7B89D681CF3399AE166E8D207C5D2E1682122EFD6

Assinado eletronicamente por Ricardo Siqueira da Silva em 07/11/2025 14:50

Checksum: C2655A87ADB11C30EFA7D5646D1D704E059E925BD41AB2E5548E71C83FD38D40

Assinado eletronicamente por Gabriel Silva Oliani em 07/11/2025 14:50

Checksum: CBC4847D568367F7521A2CFF4F123A356A78E217AEFA3498D309DAAFCA72CE79

Assinado eletronicamente por Nelci Aparecida de Freitas Santos em 07/11/2025 14:50

Checksum: 438B0A3930E517406D57F9BBAF9216053B0C2074F17F4F6843E2D332ABF2E47B

Assinado eletronicamente por Reinaldo Alcebíades Gama em 07/11/2025 14:52

Checksum: C456016CB3DF71107BE4432F0ED98B2579E9A9F8D4271053AE21380B07B600AE

Assinado eletronicamente por Sabrina Colela Prieto em 07/11/2025 14:53

Checksum: E653EDC7E64687255595791A6799A78CEE96921CAED5B61A67D7749D53910149

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390036003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390036003300390031003A005000

Assinado eletronicamente por Isaquel Vitalino de Sousa em 07/11/2025 14:57

Checksum: 1089C01A9813EC7240B08381B3753E226072CD501774695DCF52E6225E6B71C0

Assinado eletronicamente por Jonathan Gomes Ferreira de Souza em 07/11/2025 15:28

Checksum: A5D7C1F36249CF4F36896606F364E569675B388EDEF874571C1B5D55611CC768